La costituzione di Giustino, inserita nel titolo *Qui militare possunt vel non et de servis ad militiam vel dignitatem adspirantibus et ut nemo duplici militia vel dignitate et militia simul utatur*, ordina che coloro che hanno due, tre o più cariche disgiunte e separate non possano mantenerle ma debbano scegliere quale mantenere e da quale decadere. In futuro, a nessuno sarà data la possibilità di aspirare a più di una carica nello stesso tempo, di avere più cariche nello stesso tempo, né sarà concesso di coniugare la *dignitas* con qualsivoglia altro *cingulum*. Anche colui che avrà pensato di poter rivolgere suppliche all'imperatore per ottenere ciò che è vietato, sarà condannato a pagare una pena di 10 libbre d'oro. E coloro che avranno ottenuto un ordine imperiale carpito surretzialmente, dovranno pagare una multa di 10 libbre d'oro. Anche gli *scrinia* e gli *officia*, ai quali questi temi competono, se non si saranno opposti alle violazioni, saranno puniti con una multa di 10 libbre d'oro.

Soggetto attivo: tutti i funzionari che cumulano *dignitates*, *scrinia* e *officia* che non vigilano.

Condotta: comulare *dignitates*; accogliere ordini imperiali contenuti in rescritti falsi; non opporsi, da parte degli *officia* e degli *scrinia*.

Pena: multa (*multa, poena*) di 10 libbre d'oro.

58. C. 1.31.5 (527)

Imp. Justinus et Justinianus AA. Tatiano magistro officiorum. *Iubemus eum ad militiam devotissimorum scholarium de cetero pervenire, qui nostrum meruit iudicium, nec licere pro tempore tui culminis administrationem habenti sine huiusmodi probatoria aliquem inter eosdem viros devotos, scholares suis referre praeceptionibus: sed sciat is, qui sine sacro rescripto ad eandem pervenire militiam ausus fuerit, non solum ea se privari, verum etiam poenae viginti librarum auri subici.* D. X k. Mai. Constantinopoli Mavortio vc. cons. [a. 527]

La costituzione, nel titolo *De officio magistri officiorum*, sancisce il divieto di entrare a far parte degli *scholares* senza un rescritto imperiale. Concentrando l'attenzione sul principio, gli imperatori Giustino e Giustiniano comandano che per l'avvenire potrà entrare nella *militia* dei fedelissimi *scholares* soltanto chi ha meritato un giudizio positivo da parte dell'imperatore (*iubemus eum ad militiam devotissimorum scholarium de cetero pervenire, qui nostrum meruit iudicium*) e non sarà possibile per chiunque abbia l'amministrazione dell'*officium* del *magister officiorum* assegnare qualcuno, per suo ordine, agli *scholares* (*nec licere pro tempore tui culminis administrationem habenti sine huiusmodi probatoria aliquem inter eosdem viros devotos, scholares suis referre praeceptionibus*). Sappia colui che senza un rescritto imperiale avrà osato entrare in questa *militia*, non solo sarà privato della carica, ma anche alla pena di 20 libbre d'oro (*sed sciat is, qui sine sacro rescripto ad eandem pervenire militiam ausus fuerit, non solum ea se privari, verum etiam poenae viginti librarum auri subici*).

Soggetto attivo: *scholar*.

Condotta: entrare a far parte della *militia scholarium* senza un rescritto imperiale.

Pena: multa (*poena*) di 20 libbre d'oro.

Αὐτοκράτωρ Ἰουστινιανὸς Α. Μηνᾶ ἐπάρχῳ πραιτωρίων (...) 8. Ὑπομνησκότων τῶν ἐπισκόπων τοὺς ἄρχοντας εἰδόμενος, ὡς ὅτι καὶ αὐτοὶ καὶ αἱ τάξεις αὐτῶν δέκα λίτρας παρέξουσιν. (...) D. XV k. Febr. Constantinopoli Decio cons. [a. 529]

Imp. Iustinianus A. Menae pp. *Neminem in custodiam conici volumus iniussu illustrium vel spectabilium vel clarissimorum huius almae urbis provinciarumque magistratuum vel defensorum civitatum.* 1. *Eos autem qui inclusi sunt vel includentur religiosissimi locorum episcopi una cuiusque hebdomatis die quarta vel sexta explorent et diligenter causas detentionis eorum inquirant et servi an liberi sint, utrum propter aes alienum an propter alias accusationes an ob homicidium inclusi sint.* 2. *Et si servi sunt, intra XX dies propoellantur aut castigati aut dominis redditi aut, si domini non apparent, dimittantur.* 3. *Si liber homo propter pecuniariam causam in carcerem coniectus fuerit, fideiussoribus praestitis liberetur: si fideiussores non habet, intra XXX dies causa decidatur et ipse liberetur. Sin autem ampliore tempore opus sit, tunc iuratoriae cautioni committatur usque ad litis exitum: qui si iuramento praestito ante litem decisam afuerit, bonis suis excidat.* 4. *Si liber homo criminis accusatus in custodiam coniectus sit, fideiussoribus praestitis liberetur: si fideiussores non habet, usque ad sex tantummodo menses in custodia maneat, intra quos causa decidatur, nisi capitalis criminis reus factus est.* 5. *Talis enim nec fideiussoribus committitur, si a publicis personis accusatus est: sed rursus intra sex menses iudicium ad finem perducendum est. Si vero fideiussores dare non potest, per unum annum tantummodo in custodia teneatur, intra quem omnimodo causam decidi oportet.* 6. *Cum autem praesumptio extiterit eos obnoxios esse, in custodia remaneant, donec causa terminetur.* 7. *Sententia deinde adversus inclusos lata exsequatur, sive corporalis est sive pecuniaria: ut in pecuniaria bonis cedere eis liceat.* 8. *Episcopis admonentibus magistratus haud ignaros se ipsos et officia sua decem libras illaturos.* 9. *Licentia data religiosissimis pro tempore episcopis, si quid praetermitti viderint ab illustribus clarissimis spectabilibus pro tempore magistratibus vel ab officiis quae eis parent, hoc denuntiandi, ut congruens motus in negligentes dirigatur.*

La costituzione di Giustiniano, nel titolo *De custodia reorum*, dispone che nessuno possa essere incarcerato senza un ordine di un giudice. È previsto inoltre che un vescovo debba prendersi carico dei casi e dare un parere, che se non sarà tenuto in considerazione, dai *magistratus* e dai loro *officia* saranno puniti con una multa di 10 libbre d'oro.

Soggetto attivo: *magistratus et officia* (οἱ ἄρχοντες καὶ αἱ τάξεις).

Condotta: non tenere in considerazione il parere del vescovo in riferimento ad un detenuto.

Pena: multa di 10 libbre d'oro.

60. C. 9.44.3 (529)

Imp. Iustinianus A Menae pp. *Criminales causas omnimodo intra duos annos a contestatione litis connumerandos finiri censemus nec ulla occasione ad ampliora produci tempora, sed post bienii excessum minime ulterius lite durante accusatum absolvi, scientibus iudicibus eorumque officii, quod, si litigatoribus admonentibus ipsis litis introductionem vel examinationem distulerint, poena vicenarum librarum auri ferientur.* D. k. April. Decio vc. cons. [a. 529]

L'imperatore Giustiniano comanda con questa costituzione, compresa nel titolo *Ut intra certum tempus criminalis quaestio terminetur*, che le cause criminali debbano concludersi comunque entro due anni, da computarsi dal momento della *litis contestatio* (*criminales causas omnimodo intra duos annos a contestatione litis connumerandos finiri censemus*), e che non si debba per nessun motivo prolungare il termine. Una volta trascorso il biennio l'accusato sia assolto (*nec ulla occasione ad ampliora produci tempora, sed post bienii excessum minime ulterius lite durante accusatum absolvi*), non potendo la lite continuare più a lungo. I *iudices* e i loro *officia*, se di fronte ad un'azione, avranno trascurato l'introduzione o l'esame della lite, saranno soggetti ad una pena di 20 libbre d'oro (*scientibus iudicibus eorumque officii, quod, si litigatoribus admonentibus ipsis litis introductionem vel examinationem distulerint, poena vicenarum librarum auri ferientur*).

Soggetto attivo: *iudex et officium*.

Condotta: non decidere una causa criminale entro due anni dalla contestazione.

Pena: multa (*poena*) di 20 libbre d'oro.

61. C. 3.1.13 (530)

Idem A. Iuliano pp. (...) 8. *Sin autem utraque parte imminente et litem peragere cupiente iudex eam accipere noluerit vel propter amicitias vel inimicitias vel turpissimi lucri gratia vel per aliud quicquam vitium, quod miserrimis animis huiusmodi iudicum innasci potest, litem ipse ausus fuerit protelare et propter hoc triennium fuerit transactum, iudex, si quidem in magistratu positus est vel in maiore dignitate usque ad illustratus gradum, decem libras auri privatis nostris largitionibus inferre per scholam palatinam compellatur: sin autem iudex minor fuerit, trium librarum auri multa plectetur per eandem scholam exigenda et nostro aerario applicanda, et eo removendo alter iudex in locum eius subrogetur sub similis poenae formidine: his omnibus locum habentibus, cum unus iudex omnem causam ab initio peragat.* (...). D. VI k. April. Constantinopoli Lampadio et Oreste vv.cc. cons. [a. 530]